Ata nº 01

  Aos dez dias do mês de fevereiro de 2020, às dez horas, na sala de reuniões

da Secretaria de Estado da Cultura, 10º andar, no prédio do CAFF, reuniu-se o

Comitê Gestor da Política Estadual da Cultura Viva, com a presença de

representantes da Secretaria da Cultura, Assembleia Legislativa e Pontos de

Cultura, conforme lista de presença assinada e anexada a esta ata. Em pauta o

estudo do Regimento Interno e a definição da coordenação do Comitê. A

secretária Beatriz Araujo abre a reunião fazendo uma explanação sobre o

Aditivo da Cultura Viva e as atividades da secretaria, fala da necessidade da

assinatura do Ministro Osmar Terra, o que provavelmente possa acontecer

dentro de vinte dias, destaca ainda, que apesar das dificuldades ocorridas, o

Estado continua trabalhando para o desfecho favorável da assinatura do

convênio e para que haja uma relação bem mais próxima com os outros

Estados. Relata que já está na nova Lei de Incentivo a Cultura a inclusão da

Cultura Viva (Pontos de Cultura) nos editais. Leandro Anton faz uma reflexão

sobre o cumprimento da UNESCO quanto ao patrimônio e a cultura viva. Uma

é após a citação UNESCO e Cultura Viva, Anton também registra a importância

das Secretarias Estaduais de Cultura manterem ativa a participação do Brasil

na plataforma IberCultura, que reúne países da América Latina mais Espanha e

Portugal, lembrando que existe nesta plataforma linhas de ação dirigidas ao

Cultura viva e que no ano de 2021 irá ocorrer o 5º Congresso Latino americano

de Cultura Viva de Base Comunitária e será em Lima, Peru. O Congresso tem

encontro da sociedade civil e também do poder público dos países membros da

plataforma. Repete que é fundamental este movimento feito pela secretária, e a

mesma  sugere que uma demanda do Comitê Gestor da Política Estadual da

Cultura Viva, para levar ao Fórum de Secretários de Cultura,em seguida relata

a troca do parecer positivo pelo negativo, dado pela secretária adjunta do

Ministro Osmar Terra, fazendo referencia ao termo aditivo da Cultura Viva. É

lido o Regimento Interno e feita as devidas alterações ou supressões de acordo

com o plenário, conforme segue cópia anexada. Logo após a aprovação do

Regimento Interno e segue, por sugestão do pleno, a escolha da primeira mesa

diretiva, que assim ficou composta: Coordenador Leandro Artur Anton; Vice-

coordenador Ivan Therra: secretaria executiva Maria Marques, discutido

agenda do cadastro de periodicidade das reuniões, sendo acordado com o

pleno, que as mesmas acontecerão na última segunda-feira do mês, das dez

horas ao meio dia, na sala de reuniões da SEDAC, no prédio do CAFF e a

implementação da Lei. Ficou aprovada a redação de uma moção, pela

assinatura do aditivo do Convênio em nome do Comitê Gestor da Política

Estadual da Cultura Viva. Na próxima reunião em pauta: procedimentos para

cadastro da plataforma do pró- cultura, apresentada por Rafael Balle. Ao final

da reunião devido a não assinatura do termo aditivo a Deputada Sofia

Cavedon, que representa a Assembleia Legislativa no Comitê, solicitou que a

Coordenação elaboração uma moção de apoio à assinatura do termo aditivo de

02/03/2020 17:09:01 SEDAC/GAB/458099001 COMITE CULTURA VIVA 39

19110000011751

prorrogação de prazo do convênio Rede Pontos de Cultura RS firmado em

2011 entre Ministério da Cultura e SEDAC para ser encaminhado ao Ministro

da Cidadania Osmar Terra, o que foi aprovado pelo plenário e estará anexo a

esta Ata.

02/03/2020 17:09:01 SEDAC/GAB/458099001 COMITE CULTURA VIVA 40

19110000011751